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KẾ HOẠCH 

Giám sát của HĐND huyện năm 2025 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 

năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 

87/2015/QH13 ngày 20/11/2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 546/NQ-HĐND ngày 30/7/2024 về việc thông qua Chương 

trình giám sát năm 2025 của HĐND huyện Vĩnh Linh; 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch, phân công nội dung 

giám sát năm 2025 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND trên 

các lĩnh vực cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác giám sát của HĐND, TT HĐND, các 

Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND theo luật định đối với việc 

thực hiện Nghị quyết HĐND của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. 

- Thông qua hoạt động giám sát nhằm phát hiện để kiến nghị điều chỉnh, xử lý 

những tồn tại, khó khăn vướng mắc trong thực hiện các chủ trương, chính sách của 

Đảng, Pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết HĐND các cấp. Qua đó, yêu cầu các 

cơ quan liên quan giải quyết kịp thời các vướng mắc, những vấn đề bức xúc liên 

quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước, của nhân dân, góp phần xây dựng 

nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân vì dân ngày càng trong sạch 

vững mạnh. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN GIÁM SÁT, 

KHẢO SÁT 

1. Nội dung giám sát 

1.1. Giám sát tại kỳ họp của HĐND 

- Hội đồng nhân huyện giám sát các Báo cáo của Thường trực HĐND, UBND, 

Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân 



dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện và báo cáo của các cơ quan hữu quan quy 

định của Pháp luật. 

- Giám sát báo cáo chuyên đề của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện; 

Báo cáo của UBND huyện về giải quyết, giải trình các ý kiến kiến nghị của cử tri 

trước và sau các kỳ họp theo luật định. 

- Giám sát trả lời chất của các cơ quan chuyên môn, việc thực thi Hiến pháp và 

pháp luật, các Nghị quyết về phát triển kinh tế, xã hội, Quốc phòng, an ninh, chế độ 

chính sách, an sinh xã hội và những vấn đề quan trọng mà cử tri quan tâm. 

1.2. Giám sát chuyên đề 

1.2.1. Thường trực HĐND huyện giám sát các nội dung  

- Giám sát quản lý hoạt động của một số dự án trang trại chăn nuôi trên địa bàn 

huyện. 

+ Thời gian giám sát: Quý II/2025. 

+ Đơn vị được giám sát: UBND huyện, Phòng quản lý chuyên môn và một số 

doanh nghiệp, Trang trại, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện. 

- Giám sát việc thực hiện chỉnh lý hồ sơ đất đai cho các hộ dân hiến đất để thực 

hiện các dự án trên địa bàn huyện. 

+ Thời gian giám sát: Quý III/2025. 

+ Đơn vị được giám sát: UBND huyện và UBND một số xã/thị trấn. 

 1.2.2. Ban Pháp chế HĐND huyện giám sát nội dung  

- Giám sát công tác quản lý, sử dụng các loại quỹ được huy động đóng góp của 

Nhân dân tại UBND một số xã, thị trấn. 

+ Thời gian giám sát: Quý III/2025. 

+ Đơn vị dược giám sát: UBND một số xã/thị trấn trên địa bàn huyện.  

1.2.3. Ban KT-XH HĐND huyện giám sát nội dung 

- Giám sát việc thực hiện thu thuế môn bài của các cá nhân, hộ kinh doanh và 

thu thuế đối với các cá nhân, hộ kinh doanh vận tải trên địa bàn huyện. 

+ Thời gian giám sát: Quý I/2025.  

+ Đơn vị được giám sát: Chi cục Thuế Vĩnh Linh - Gio Linh và UBND một số 

xã/ thị trấn trên địa bàn huyện. 

2. Nội dung khảo sát, giám sát 

Thường trực HĐND huyện căn cứ nội dung, thời gian thành lập các đoàn khảo 

sát, giám sát các nội dung theo Nghị quyết đề ra, gồm:  

- Khảo sát, giám sát kết quả thực hiện một số Nghị quyết chuyên đề của HĐND 

huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã ban hành; 



- Khảo sát, giám sát việc chuyển đổi rừng phòng hộ sang rừng sản xuất theo 

Quyết định 3359 của UBND tỉnh; 

- Khảo sát, giám sát việc thực hiện dự án san ủi giải phóng mặt bằng mở rộng 

diện tích làm ruộng lúa nước theo chương trình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất ở 

các xã miền núi của huyện; 

- Khảo sát, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách cho học sinh ở các trường 

thuộc 03 xã miền núi của huyện. 

3. Đối tượng khảo sát, giám sát  

- UBND huyện, các phòng, Ban, đơn vị hành chính sự nghiệp, các xã/thị trấn, 

cơ quan, doanh nghiệp, cá nhân liên quan trên địa bàn huyện. 

4. Hình thức khảo sát, giám sát  

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện tiến hành thành lập các đoàn khảo 

sát, giám sát trực tiếp kết hợp với việc xem xét các báo cáo của các đơn vị được khảo 

sát, giám sát theo kế hoạch. 

5. Thời gian khảo sát, giám sát 

- Các nội dung khảo sát, giám sát được thực hiện trong năm 2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trên cơ sở kế hoạch giám sát năm 2025 của HĐND huyện; Thường trực 

HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND huyện xây 

dựng kế hoạch, thời gian, địa điểm, đối tượng giám sát cụ thể cho từng nội dung 

giám sát. Gửi Báo cáo kết quả giám sát về Thường trực HĐND huyện để báo cáo tại 

các kỳ họp HĐND huyện theo quy định. 

 

Nơi nhận                                                                                  TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

- TT HU, TT HĐND;                                                                            KT. CHỦ TỊCH 

- Lãnh đạo UBND huyện;                                                                    PHÓ CHỦ TỊCH 

- TT UBMTTQVN huyện;  

- Các Ban HĐND, Đại biểu HĐND huyện; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn; các phòng, 

Ban thuộc huyện;                                                                             

- TT HĐND, UBND các xã/thị trấn;                                                  Hoàng Hà 

- Lưu VT, VP. 
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